Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 06 de maio de 2021.

Ofício n° 238/2021

Ref.: Indicação n° 100/2021
Vereadora: Mirian Ponzio

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara
Municipal na Sessão Ordinária do dia 19 de abril de 2021 e transcrito no Ofício n°
206/2021, de 20 de abril de 2021, dessa Digna Presidência, foi alvo de atenção.

Respondendo a Nobre Vereadora, que solicita sejam tomadas as
as medidas necessárias para fazer com que em todas as peças publicitárias,
independente do meio de veiculação, inclusive na página eletrônica na internet e nas
redes sociais, seja incluída uma menção expressa ao Disque 180, destinada a
conectar, informar e reforçar a assistência sobre recursos existentes em matéria de
prevenção à violência contra as mulheres e sobre a assistência a que têm direito,
agradecemos sua preocupação com o bem-estar das mulheres, em especial àquelas
que de forma descabida são agredidas, por pessoas que deveriam protegê-las. Desta
forma, encaminhamos a Diretoria de Comunicação Social, para que estude a
possibilidade de atendimento do pedido formulado por Vossa Senhoria.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa
Excelência, finalizamos com cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br